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Jednostka hydrogeologiczna szczaw 
Gór Izerskich 

Omówiono skład chemiczny oraz miejsca wypływu szczaw z czterech punktów w Górach lzerskich . 
Wykazano, że wody te w poszczeg6lnych miejscowościach stanowią różny stan metamorfizacji oraz 
mieszają się z płytkimi wodami radoczynnymi dając szczawy radoczynne. OkreSIono przypuszczalny 
obszar zasilania i drogi krążenia szczaw oraz scharakteryzowano wody radoczynne. 

Wody lecznicze Gór Izerskich (zachodnia część Sudetów) wykorzystywane 
są w uzdrowiskach' polskich Świeradów-Zdrój i Czerniawa-Zdrój oraz w uzdrowisku 
czechosłowackim Lazne Libverda. Zwracają one uwagę swymi właściwościami. 
Wody radoczynne zawierają bowiem jedne z najwyższych w wodach podziemnych 
Polski ilości radonu, szczawy zaś jedne z najwyższych ilości wolnego dwutlenku 
węgla . 

Dotychczasowe publikacje dotyczące tych wód ograniczały się głównie do 
omówienia ich składu chemicznego oraz miejsc wypływów na powierzchnię. Ni
niejszy artykuł ma na celu określenie całej struktury hydrogeologicznej szczaw 
izerskich. 

Wypływy szczaw mają miejsce w bezpośrednim sąsiedztwie lub w obrębie pasma 
łupków łyszczykowych Starej Kamienicy. Pasmo to o szerokości 0,5 - 1,5 km i dłu
gości ponad 30 km przebiega prawie przez cały metamorfik izerski, tworząc łuk 
lekko wypukły ku północy (fig. I). Łupki łyszczykowe przechodzą od południa 
w gnejsy leptytowe, a następnie w granitognejsy, wśród których spotyka się wtrą
cenia leukogranitów i leukognejsów, przy czym przejście to ma charakter tektonicz
ny. Od północy łupki graniczą z granitognejsami. Wszystkie skały zapadają mono
klinalnie ku północy pod kątem 50 - 70'. W obrębie skał metamorficznych Gór 
Izerskich można wyróżnić dwa typy dyslokacji. Starsze o kierunkach E- W (tzw. 
kierunek izerski) i SW - NE oraz młodsze, znajdujące wyraz w morfologii, o kie
runku NNE-SSW (J. Fistek i in., 1975; J. Koszela, 1972; J. Szałamacha, M. 
Szałamacha, 1968). 
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Fig. 1. Fragment szkicu bloku karkonosko-izerskiego 
Fragment or sketch map ar thc Karkonosze-Izera Block 
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I - granity karkonoskie; 2 - gnejsy i granitognejsy izerskie; 3 - lupki Iyszczykowe; 4 - miejsca wypływów wód 
leczniczych: '8 - Świerad6w-Zdr6j, b - Czerniawa-Zdrój, c - Nove Mtsto pod Smrk cm, d - Laznt Ubverda 

l - Karkonosze granites: 2 - Izera gneisses and grani!ogncisses; 3 - micaceous schists; 4 - places ar oulnow 
of medicinal watecs; a - $wierad6w-Zdrój, b - Czerniawa-Zdrój, c - Nove Meslo ncar Smrk, d - Lazne Libverda 

Wody lecznicze występują wzdłuż linii o przebiegu równoleżnikowym. I tak, 
idąc od wschodu, w Swieradowie-Zdroju wypływają szczawy HCO, - Ca - Mg + 
+(Fe)+(F)+(Rn)' o mineralizacji ogólnej do 0,2 % Oraz słabo zmineralizowane 
(od 0,005 %) wody radoczynne typu (HCO,)-(SO,)-(Na)-(Ca). Ujęte są za 
pomocą czterech ujęć płytkich i dziewięciu wierconych w dwóch obszarach: górnym, 
w rejonie Domu Zdrojowego (530-580 m n.p.m.) oraz dolnym, wzdłuż rzeki 
Kwisy (ok. 480 m n.p.m.). 

W Czerniawie-Zdroju występują szczawy HCO, - Ca - Mg + Fe + (F) + (Rn) 
o mineralizacji do 0,3 % oraz słabo zmineralizowane (od 0,006 %) wody radoczyn
ne SO,-Ca-Mg-Na. Szczawy wypływają w dolinie Granicznego Potoku na 
wysokości ok. 500-540 m n.p.m., wody radoczynne zaś na wysokości 615 m n.p.m. 
Z istniejących tu w chwili obecnej ośmiu ujęć tylko trzy są eksploatowane (otwory) ; 
dwa inne, płytkie zlikwidowano. 

Po czeskiej stronie, na południe od Noyeho M~sta pod Smrkem, wypływa 
niewykorzystana dotychczas szczawa HCO,-Ca-Mg o mineralizacji 0,06 '}o' 
Trzy wypływy znajdują się na wysokości ok . 700 fi n.p.m. na zboczu góry MM~nec 
(777 m n.p.m.). W uzdrowisku Lazn~ Libyerda szczawy HCO,-Ca - Mg+(Fe) 
o mineralizacji 0,03-0,15% wypływają w trzech płytkich ujęciach oraz w dwóch 
otworach na wysokości ok. 400 m n. p.m. . 

Szczegółowe informacje dotyczące składu chemicznego wód oraz danych 
technicznych ujęć znajdują się w publikacjach: Analizy fizykochemiczne ... (1970) , 
Analizy fizyczno-chemiczne ... (1976), M. Dominikiewicz (1951), S. Iwanowski , 
Z. Szarszewska (1978), M. Kobroya (1957), A. Pilich i in. (1979) oraz V. Zyka 
(1964). Na fig. 2 przedstawiono rozmieszczenie ważniejszych ujęć wód na terenie 
uzdrowisk polskich. 

Niewielki obszar występowania szczaw izerskich zachęcał do ich wspólnego 
rozpatrzenia i sugerował podobne pochodzenie ich składu chemicznego. Przypusz
czenia potwierdziły się po naniesieniu składów chemicznych wód z poszczególnych 
ujęć na wykres, w którym oś pozioma przedstawia ogólną mineralizację wody 
(w myal), pionowa zaś zawartość poszczególnych jonów (w myal). Szersze możli-

, \\ lIa .... la~ach podano skladniki wysl~pujące okresowo lub nie W~ wszystkich ujęciach . 
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Fig. 2. Ważniej sze ujęcia wód leczniczych w Świeradowie-Zdroj u i Czerniawie- Zdroju 
Major intakes or medicina l waters at Świeradów-Zdrój and Czerniawa-Zdrój 

597 

a - gnejsy. b - ł u pki Iyszczykowe: ujęcia : c - szczaw, d - szczaw ra doczynnych. e - wód radoczynnych. r - innych 
wód: numery ujęć: I - otwór 4, 2 - Jan, ) - otwór I. 4 - Maria, 5 - Wacław. 6 - Andrzej. 1 - Stary Zdrój. 
Ił - otwór 2, 9 - Radoczynne I i 2, 10 - otwór 2P. II - Górne. 12 - OIw6r L ]) - Zofia, 14 - otwór 4P, 15 -
otwór JP. 16 - Marii Skłodowskiej-Curie, 17 - otwór IJ. 18 - otwór IP, 19 - Saneta Maria 

II - gnei!>ses: b - micaceous schists: intakes or: c - carbon dioxide waters, d - radon-bearing carbon·dioxidc 
w,lIer!>. e - radon-bearing walers. f - other waters : 1 -19 - nUnlbcrsof intakes 

wości zastosowania tego wykresu, znanego pod nazwą wykresu Ogilviego, zosta ły 
przedstawione w pracy W. Ciężkowskiego i Z. Szarszewskiej (1978). 

Uwagę zwraca fakt , że punkty oznaczające zawartości tych samych jonów w 
znakomitej większości układają się wzdłuż linii prostych. Wodami, których składy 
chemiczne ograniczają wykres, są z jednej strony słabo zminerałizowane wody 
radoczynne, z drugiej zaś szczawa z otworu 4 w Czerniawie, mająca najwyższą 
mineralizację w obszarze izerskim (fig. 3). 

W pierwotnej wersji wykres sporządzony zostal przez Ogilviego' do zilustro
wania procesów mieszania się wód o różnej mineralizacji. W naszym przypadku 
słabo zmineralizowane wody radoczynne, mieszając się więc ze szczawami reprezen
towanymi przez wodę z otworu 4, dawałyby pośrednie składy chemiczne wód. 
Rozumowanie takie przeprowadzone dła całego obszaru nie jest jednak prawidłowe. 

Interpretując.wykres z fig. 3 nałeży wziąć pod uwagę dwa przypadki. Po pierwsze, 
dla wód o najwyższej mineralizacji z poszczególnych miejscowości (wody "czyste") 
otrzymujemy ciąg składów chemicznych (proste 1- 4 - fig . 3), będących obrazem 
różnego etapu rozwoju pewnych wód, które przy wzrastającym czasie i głębokości 
przepływu podziemnego zwiększają i zmieniają swą mineralizację. Po drugie, 
szczawy "czyste" mieszając się z wodami płytszymi na obszarze jednej miejsco
wości dają w efekcie wody o pośrednich składach chemicznych. Reasumując: 
ponieważ z wód o bardzo niskiej mineralizacji krążących w gnejsach powstają 
szczawy, które w końcu podobnymi wodami są rozcieńczane, na wykresie oba 
powyższe przypadki nakładają się na siebie. 

Ze szczaw wypływających w czterech rejonach najstarsze ujęto otworem 4 w 
Czerniawie (maksymalna mineralizacja 3,3 g/dm'). Kołejno coraz młodsze są 
wody z otworu 2P w Świeradowie-Zdroju, otworu S, w Laznech Libverda i wody 
wypływające w pobliżu Noveho Mesta. 

Biorąc pod uwagę rozcieńczenie szczaw dopływających do każdego rejonu, 
w poszczególnych miejscowościach można uszeregować ujęcia wód od najmniej 
do najbardziej rozcieńczonych: 
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Czerniawa-Zdrój 

otwór 4 
Stary Zdrój 
Wiktoria 
otwór 6 
Maria 
Jan 
Ol wór 2 
otwór 7 
Andrzej 
otwór I 
otwór 3 
Wacław 

Wojciech Ciężkowski 

Swieradów-Zdrój 

otwór 2P 

otwór 9 
otwór 6 
otwór l 
Zofia 
otwór 8 
Górne B 
Górne A 

Lazne Libverda 

otwór SI 
otwór S2 
Edvard 
Kristian 
Maria 

Wodami rozcieńczającymi są wody o składzie odpowiadającym w Czerniawie
-Zdroju wodom z ujęć Radoczynne I i 2, w Świeradowie-Zdroju zaś wodom z otwo
rów 4P. lP. 3 i 13. 

Pewną rolę w kształtowaniu składu chemicznego szczaw odgrywa woln y dwu
tlenek węgla , którego pochodzenie różni autorzy jednogłośnie uważają za juwenilne 
(M. Dominikiewicz, 1951; J. Dowgiałło , 1969; J. Fistek, 1979 ; O. Hynie, 1963; 
J. Teisseyre, 1966). Nowych danych potwierdzających ten pogląd dostarczyły wy
niki badań izotopowych węgla w szczawach podane przez J. Dowgiałłę (1978). 
Zgodnie z tym CO, należy uważać za potomny przejaw wulkanizmu trzeciorzędo
wego na tym obszarze. Udział tego gazu w ujęciach jest zmienny i kształtuje się śred
nio od 2000 do 3000 mg C0,fdm'. Najwyższe stwierdzone zawartości wynosiły w 
Czerniawie-Zdroju 3500 mg/dm' (otwór 4) , w Świeradowie-Zdroju 2960 mg C0,fdm' 
(Zofia) i w Uznćch Libverda 2870 mg CO,/dm' (otwór S,), naj niższe zaś ok. 1500 mg 
C0,fdm'. 

Wyraźny związek występowania szczaw izerskich z pasmem Starej Kamienicy 
ma swoje odbicie również w ich składzie chemicznym. Wody typu HCO, -Ca - Mg, 
w których zawartość jonu magnezowego sięga 183 mg/dm' (do 36~~ mval), zaś 
żelazowego 67 mg/dm', wskazują na tworzenie się w obrębie paragnejsów i skał 
łupkowych z biotytem. Z podobnym zjawiskiem mamy do czynienia również w 
przypadku Gór Bystrzyckich (J. Fistek , 1977). . 

Powszechnie przyjmuje się, że krążenie wód podziemnych w obrębie łupków 
Iyszczykowych jest znikome. W większym stopniu może mieć ono jednak miejsce. 
gdy skały łupkowe Qdwadniają sąsiednie masywy krystaliczne (granity, gnejsy), 
na co w przypadku Masywu Czeskiego wskazywal O. 'Hynie (1961). Podstawową 
rolę spe łniają wówczas duże strefy dyslokacyjne. Z sytuacją taką mamy do czynienia 
także w Górach Izerskich . Strefy uskokowe o kierunku zbliżonym do równoleżni
kowego (izerskim) charakteryzują się dużym zrzutem i sięgają znacznych głębo
kości. Nachylenie pasma łupków ku północy sugeruje. że podstawowe znaczenie 
w krążeniu szczaw mają uskoki położone po stronie południowej pasma. Uskoki 
poprzeczne natomiast, określane przez O. Hyniego (1963) nawet jako ziejące, 
wyznaczają miejsca wypływów szczaw na powierzchnię. 

Omawiając to ostatnie zagadnienie różni autorzy wiążąje na terenie Świeradowa
-Zdroju i Czerniawy-Zdroju z krzyżowaniem się dużej strefy uskokowej (o kierunku 
NW - SE) podkreślonej częściowo żyłą kwarcową - z uskokami poprzecznymi. 
Strefą tą , nazwaną przez S. Iwanowskiego i Z. Szarszewską (1978) linią źródeł, 
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Fig. 3. Wykres składów chemicznych wód leczniczych z ujęć w Górach lzerskich 
Graph or chcmical composition or medicinal waters from individual intakes in the Góry Jzerskie Mb 
Wody o najwyższych mineralizacjach w : I - Novym Mesie. 2 - Ulzncch Libvcrda (OI~' Ór SI)') - Swieradowi~-Zdroj ll 
(olwór 2P). 4 - Czerniawie-Zd rojlllolwbr 4): pole czarne obejmuje analizy z]) ujęć: Swieradowa-Zdrojll i Czerniawy
-Zdroju: najniższą mineralizację mają wody radoczynne; pOlOstałe objaśnienia jak na fig . 2 
Waters wilh Ihe highest mineralization from : 1 - Novi MćslO. 2 - Laznt Libverda (borehOle SI)' J - Swieradów
-Zdrój (borehole 2P), 4 - Czerniawa-Zdrój (boreho1e 4); blaek field eom prises analyses or waters from 13 inlake~ al 
Świcradów-Zdrój and Czerniawa-Zdrój: radon-bearing waters are eharacterized by the lowest mineralizalion : other 
explanations as given in Fig. 2 

szczawy Świeradowa-Zdroju wypływają wyjątkowo w obrębie gnejsów. M. Myslil 
(fide O. Hynie, 1963) wychodzi po'za omówienie miejsc wypływów szczaw Lazn~ 
Libverdy i przypuszcza, że ich zasilanie i tworzenie ma miejsce w kwarcytach środ
kowej części pasma łupków łyszczykowych. ° ile kształtowanie się składu chemicznego szczaw izerskich można wiązać 
głównie z pasmem łupków, to obszar zasilania należy widzieć po jego stronie połud
niowej w obrębie gnejsów. Największa wysokość wypływu szczaw - ok. 700 m 
n.p.m. - narzuca usytuowanie tego obszaru. Przy descensyjno-ascensyjnym charak
terze szczaw, pomijając siłę podnoszącą gazu, obszar taki polożony jest wyżej. 
z czego wynika, że obejmuje on leżącą na południe i wschód od miejsc wypływu 
szczaw zachodnią część Wysokiego Grzbietu, z najwyższym szczytem Smrekiem 
O wysokości 1123 m n.p.m. (czeski Vlassky Hreben). Uproszczony schemat struk
tury hydrogeologicznej szczaw izerskich przedstawia fig. 4. 

Wody opadowe infiltrując w masywie Smreka przepływają szczelinami w 
obrębie gnejsów w kierunku pasma łupków i rozpływają się wzdłuż niego spękaną 
strefą kontaktową o charakterze tektonicznym. Strefą tą doprowadzony jest od 
dol u juwenilny dwutlenek węgla. Ponieważ nachylone pasmo łupków działa ekranu
jąco, stąd też kierujący się ku górze CO, nasyca krążące wody i tak uformowane 
szczawy wykorzystują od niedużych głębokości rozwarte uskoki poprzeczne. 
Dążąc nimi ku powierzchni, mieszają się z bardzo słabo zmineralizowanymi płyt
kimi wodami szczelinowymi, szczególnie silnie radoczynnymi, które dopływają 
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Fig. 4. Schemat struktury hydrogeologicznej szczaw izerskicb 
Schcme ar hydrogeological structllre ar the Izera carbon dioxide waters 

l - gnejsy: 2 - lupki ł yszczykowe : 3 - strefa formowania si" szcza~' : 4 - kieru fl(~k przepływu wód w obrębie gnejsów: 
5 - doprowadzenie juwenilnego CO~: 6 - dopływy wód radoczynnych : 7 - wypływy szczaw na powierzch ni: 8 -
uskoki 
l - gneisses: 2 - micaceous schists: 3 - lone or formalion or ca rbon dioxide walers : 4 - dircction af waters now 
in gneisses: 5 - supply or juvenile COl: 6 - innaw or radon-bearing wa!ers: 1 - outOow ar carbon dioxide wa lers 
at the surlace: 8 - f<lults 

licznymi strefami spękań od strony południowej. W rezultacie otrzymujemy rzad
ko spotykane szczawy radoczynne. 

Można również podjąć próbę określenia głębokości krążenia szczaw. Jeśli 
weźmie się pod uwagę stosunkowo wysoką ich mineralizację ogólną, założy, że 
CO, w obrębie łupków kieruje si ę pionowo ku górze oraz, że wody osiągnęły etap 
termalny w trakcie obiegu .(tzn. temperaturę > JOO°C, co sugeruje J. Dowgiałło , 
1976), to głębokość struktury może wynosić 2000 - 3000 m. Niską temperaturę 
szczaw na wypływach (ok. 11°C) J. Dowgiałło wiąże z rozprężaniem się dwutlenku 
węgla; nie bez znaczenia jest tu zjawisko mieszania się z wodami płytszymi. 

Wiek szczaw Świeradowa-Zdroju , określony przez J. Fistka i in. (1975) metodą 
trytową na 30 - 50 lat, pozwala przypuszczać , że czas przebywania w strukturze 
szczaw Czerniawy-Zdroju jest dłuższy, za ś szczaw Lazni Libverda krótszy. 

W zakończeniu należy przedstawić również wody radoczynne tego obszaru 
mające wpływ na ostateczną postać szaw. Wody szczelinowe w obrębie gnejsów 
rejonu Świeradowa-Zdroju i Czerniawy-Zdroju charakteryzują się bardzo wysoką 
zawartością radonu, sięgającą 79 nCi/dm' (B. Głowiak , J. Ziółkowski, 1965). 
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są to głównie wody płytkiego krążenia , na co wskazuje ich niska temperatura 
(ok. 6°C) zbliżona do średniej rocznej temperatury lokalnej oraz wyrażne uzależ
nienie od warunków zewnętrznych. Podwyższoną zawartość radonu wiąże się 
z występującymi tu leukogranitami , a wypływy na powierzchnię z krzyżowaniem 
się uskoków (1 . Dowgiałło , 1969 ; 1. Fistek, 1. Teisseyre, 1967 ; S. Iwanowski , Z. 
Szarszewska, 1978 ; M. Szmytówna, 1958; 1. Teisseyre, 1954). Wody te przepływają 
silnie spękanymi strefami o kierunkach zbliżonych do północnego , których obec
ność wykazały oprócz kartowania również badania geofizyczne (1. Fistek i in., 
1975; S. Rulski , 1975). Zwiększony stąd współczynnik emanacji skał sprzyja na
sycaniu wód radonem; podobne zjawisko ma miejsce w przypadku wód rado
czynnych Lądka Zdroju (M. Ciężkowski, W. Ciężkowski, 1981). 

W wodach płytkich, o najwyższej radoczynności 12,5 - 79 nCi/dm' (ujęcia: 
Marii Skłodowskiej-Curie , Saneta Maria, Radoczynne 1 i 2), wśród jonów prze
ważają Sar i Caz+ przy mineralizacji ogólnej 0,05 - O,OQ g/dm' i temperaturze 
od 4 do 7°C. 

Głębsze wody szczelinowe, stwierdzone otworami na glębokościach kilkuset 
metrów, charakteryzują się już przewagą HCO;- wśród anionów oraz znaczącą 
ilością Na+ wśród kationów (otwory 3, 13, IP, 3P, 4P). Ich mineralizacja sięga 
0,3 g/dm', temperatura 10- I IOC, zaś zawartość radonu jest niższa i wynosi 6,5 -
32 nCi/dm'. Należy zwrócić uwagę , że wody z otworów 3P i 4P odbiegają od sche
matu przedstawionego na fig. 3 i, chociaż mają nieco podwyższoną mineralizację , 
są wodami krążącymi w obrębie gnejsów. 

Instytut Geotechniki 
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BOHue x UEH>KKOBCKI-1 

rl1,QPOrEOnOrI14ECKAII CTPYKTYPA 113EPCKI1X rop yrnEKI1CnblX BO,Q 

YrneKIIIcnble III pa.a,lIIoaKTHBHble BOAb l 1-13epcKlllx rop B 3anaAHOH 4aCTIII Cy.a,eT Hcnon blylOTc$I B ne-

4e5 HblX uenJłx Ha nonbCKIo1X KypOpTaX CeepaAoe-3.a,pyH H 4epH.lIBa-3APyH, a TaK*e Ha 4exocnoaauKOM 

KypopTe na3He nlo15BepAil. 

I-1 CTO~HIo1KH iJTIIIX BO.a, pacnono*eHbl B npeAenax HnH B HenocpeACTBeHHOH 5nH)OCTH OT nO$lca 

cnlO,alo1cTblX cnaHuee. 3TOT nOAC UJl1plllHOH 0,5-1,5 KM TAHeTCA 30 KM H MOHOKnHHarlbHO norpy*aeTCA 

BMeCTe c oKpy*alOLl.IIIIMI1 ero rHeHcaMIII Ha ceBep nOA yrnoH 50-70° (q,Hr. 1). B nlo1x nopo.a,ax BblAenA

IOTCJł ABa HanpaBneHHA HapyweHIIIH: cTapwIII'e B-3 III 103-CB npOCTlłpaHIIIJł Ił 50nee MonOAble CCB

-10103 npocTH paHHJł . 



Streszczenie 603 

PacnOnO)l(eHHble )AeCb HCTO'tH .... KH yrneK .... CnblX SOA. MHHepanl1laUI.." KOTOpblX AOCT .... raeT 3%, 
OTHOCATCA K THny HCOJ-Ca -Mg +(Fe)+(F)+(Rn). PaA .... oaKTIIISHble SOAb' C M .... HepanHlal.tI"eH OT 

0,005% OTHOCATCA K THny(HCO,,)-(CO.}-(Ca)-(Na) .... COAep)l(aT Ao}9 nCi/AM J paAoHa. Ha 4l .... r. 2 
nOKuaHO pa3Mel1.leH .... e HCTO'tH .... KOS · 3THX SOA Ha nonbCK .... X KypopTax. 

Ha rpaq,MK, npeACTaBneHHblH Ha q, .... r. 3 HaHeceH XHMH4eCKHH COCTa.S SOA vhepcKHx rop. Y4HTblsaA 

Ha .... 6onee MHHepanH30saHHble SOAbl. 8 OTAenbHblX MeCTHOCTAX ( .. 4MCTble" yrneKHcnble BOAb1) nony'talOT 

pAA XI4MI44eCK .... X COCTaBOB (np.llMble 1 -4) • .IIS .... BUJ .... XCA cneACTBHeM pa3HblX nanOB MeTaMopq,l4lHa 

BOA. B TO )l(e BpeMA ,,'tHCTO" yrneKHcnb le BOAbl CMeUJHBatoTCA C 60nee HenKO laneralOUJHMH BOAaMI'I 

S Ka)l(AOH MecTHocTH . o6paly" BOAbl npOHe)!(YTo 4 Horo XHHH4eCKoro COCTaS3. 06a npHMepa Ha rpaq,HKe 

HaKnaAblBatoTCA o.a,Io1H Ha ApyroH. 

COAep)l(aHHe IOseHHnbHoro CO2 S yrneKl4cnblX BOAax COCTaSn.lleT 1500-3500 Mr/ AM J . 

XIo1HH4ecKHH TIom yrneKHcnblx BOA o6ycnoBneH Kpyroo6opOTOM BOA B cnlOAHCTblX cnaHlIax, 

06e180)l(I4B<tlOllIMX coceAHHe rHeHCbl. IIh 3TM X rHeHcoB COCTO .... T paHOH. on:y.a,a MAeT np .... ToK yrne

K .... cnblX BOA. pacnOnO)l(eHHbH1 Ha !O r OT BblxoAa BOA Ha nOBepXHOCTb. BOAbl, KOTopble HeCKonbKO 

AecATKOB neT xpY)KaT B nopo.a,e, AocTMra!OT r ny6HH 2000-3000 M. CTpeHllcb K AHe BH oH nOBepXHOCTI1, 

yrneKl1cnble BOAb l MeUJa!OTCA c paAI10aXTI18HblMH BOAaMH, 06p3.3YA MCT04HHK .... paAHoaKTH8HblX yrne

XHCl1blX BOA. CxeM3 rHAporeonorH .... eCKoH 30HanbHOCTH yrneKHcn bl x HlepCKI'IX BOA nOKcuaHa Ha q,Hr. 4. 

Wojcioch CII;:ZKOWSKI 

HYDRO GEOLOGICAL UNIT OF THE GORY IZERSKIE CARBON DIOXIDE WATERS 

Summary 

Carbon dioxide and radon waters occurring in the Gory lzerskie Mts, western part of the Sudety 
Mts, are used for medical purposes in Swierad6w-Zdr6j and Czerniawa-Zdr6j health resorts in Poland ' 
and U.zne Libverda in Czechoslovakia. 

The waters flow out within or in direct neighbourhood of a belt of micaceous schists, 0.5 to 1. 5 km 
wide and about 30 km long. The schists and surrounding gneisses are dipping northwards at the angle 
of 50 - 70° (Fig. I) and they display two types of dislocations: older. E - Wand SW - NE oriented, al~d 
younger, NNE - SSW oriented. 

Carbon dioxide waters occurring in the above area are characterized by total mineralization up to 
0.3~;o and the type HC03 -Ca - Mg+(Fe)+(F)+(Rn), and the radon waters - by mineralization 
over 0.005% and the type (HC03)-(SO.)-(Ca)-(Na) and content of radon up to nCi/dm3 . Figure 
2 shows location of intakes of these waters in Polish health resorts. 

The data concerning chemical composition of waters from the G6ry lzerskie Mts were plotted in 
the graph (Fig. 3). Taking into account waters with the highest mineralization in individual localities 
("pure" carbon dioxide waters), we obtain a series of chemical compositions (lines 1- 4), representing 
different stages in metamorphism of certain waters. At the same time, the "pure" carbon dioxide waters 
mix up with shallower-seated ones in all the localities, which leads to origin of waters with intermediate 
chemical composition. Both cases overlap one another in the graph. 

The content of juvenile CO2 in carbon dioxide waters ranges from t 500 to 3500 mgJdm3• 

The chemical type of carbon dioxide waters should be regarded as related to water circulation in 
micaceous schists and drainage of neighbouring gneisses. The area of supply of carbon dioxide waters, 
si tuated south of their outflows, is built of gneisses. Waters circulating for several decades descend to 
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depths of about 2.000 - 3,000 m. In the course of migration to places of outflow, they mix up with radon 
ones, which leads to origin of radon-bearing carbon-dioxide waters. Figure 4 shows the scheme of hydro
geological structure of the lzera carbon dioxide waters. 


